ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2023 г. 47/3246
№

О ежегодномдокладе уполномоченного по правам человека
в Волгоградской области за 2022 год

Рассмотрев представленный в соответствии со статьей 15 Закона
Волгоградской области от 31 марта 2000 г. № 388-ОД "Об уполномоченном
по правам человека в Волгоградской области" ежегодный Доклад
уполномоченного по правам человека в Волгоградской области за 2022 год,
депутаты Волгоградской областной Думы отметили следующее.

В 2022 году в адрес уполномоченного по правам человека
в Волгоградской области (далее — уполномоченный) поступило
1818 письменных Обращений (в 2021 году — 1184). Причиной такого увеличения
числа обращений за год стали вопросы, связанные с призывом граждан
на военную службу в рамках частичной мобилизации. Количество иных
обращений в отчетном году составило 1215, что практически равно показателям
за 2021 год. Больше всего обращений поступило из Волгограда —

от 630 жителей. Из города Волжского поступило 129 Обращений.
В отчетном периоде на 13 процентов снизилось количество письменных

обращений граждан на тему нарушения их прав в сфере здравоохранения, число
которых составило 148 обращений (в 2021 году — 170). Также уменьшилось
количество Обращений по вопросам реализации жилищных прав. Всего в 2022
году поступило 121 обращение по этой теме (в 2021 году — 151). Существенно
увеличилось количество обращений по вопросам соблюдения прав граждан,
находящихся в условиях ограничения свободы — 314 Обращений (в 2021 году —

129). Реализация социальных прав граждан стала предметом 113 Обращений
(в 2021 году— 101).

ПО итогам рассмотрения в 2022 году письменных Обращений граждан
уполномоченным:

В 690 случаях были даны юридические консультации по существу
поставленных вопросов;

'

2

в 1224 случаях принимались меры в целях оказания содействия
в реализации гражданами их прав;

в 16 случаях гражданам оказано содействие в защите их интересов
в судебном порядке.

В 2022 году деятельность уполномоченного традиционно была
организована на принципе сотрудничества с органами государственной власти
и органами местного самоуправления Волгоградской области. Такое
сотрудничество является наиболее перспективным направлением работы
И позволяет быстро и эффективно решать возникающие проблемы
и содействовать восстановлению нарушенных прав и свобод граждан. Также
уполномоченным сохраняется постоянное взаимодействие и обмен опытом
с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации
И уполномоченными по правам человека в других субъектах Российской
Федерации.

Оценивая эффективность деятельности уполномоченного за 2022 год,
Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Принять к сведению доклад уполномоченного по правам человека
в Волгоградской области за 2022 год._

2. Рекомендовать:
1) комитетам И комиссиям Волгоградской областной Думы продолжить

совместную работу с уполномоченным по совершенствованию
законодательства, затрагивающего права и свободы человека;

2) органам исполнительной власти Волгоградской области и органам
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области в пределах своей компетенции:

проанализировать доклад уполномоченного по правам человека
в Волгоградской области за 2022 год и обеспечить решение обозначенных
в указанном докладе проблем в сфере защиты прав и свобод человека;

продолжить работу по обеспечению контроля за соблюдением прав
И свобОД человека И профилактике причин и условий, приводящих
к их нарушению;

оказывать содействие уполномоченному в деятельности по профилактике
нарушений прав и свобод человека;

3) уполномоченному:
разрабатывать предложения по совершенствованию законодательства

в области прав и свобод человека и вносить их на рассмотрение органов
государственной власти Волгоградской области;

3

продолжить работу по мониторийгу эффективности принимаемых
органами государственной власти Волгоградской области мер по защите прав
и свобод человека;

продолжить информационную работу по вопросам прав и свобод человека
с использованием интернет-ресурсов, в том числе совместно с органами
местного самоуправление Волгоградской области.

Председатель
Волгоградской областнойДумы А.И. Блошкин